
            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 объявлен Президентом Российской Федерации
В. В. Путиным Годом педагога и наставника

« В знак высочайшей 
общественной значимости 
профессии учителя 
2023 год — год 200-летия 
со дня рождения одного 
из основателей российской 
педагогики Константина 
Дмитриевича
Ушинского — будет А 
посвящен в нашей 
стране педагогам I 
и наставникам »

Владимир Путин
президент России



 
 

 

 

 
 

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О приведении в Российской Федерации 
Года педагога и наставника

В целях признания особого статуса педагогических работников, 
в том числе осуществляющих наставническую деятельность, 
постановляю:

1. Провести в 2023 году в Российской Федерации Год педагога 
и наставника.

2. Правительству Российской Федерации в 3-месячный срок:
а) образовать организационный комитет но проведению в 

Российской Федерации Года педагога и наставника и утвердить его 
состав;

б) обеспечить разработку и утверждение плана основных 
мероприятий ио проведению в Российской Федерации Года педагога 
и наставника.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов 
Российской Федеращш осуществлять необходимые мероприятия в 
рамках проводимого в Российской Федерации Года педагога и 
наставника.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.



Почему именно 2023 год объявлен 
Годом педагога и 
наставника? 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В этом году 3 марта 

исполнилось 200 лет со дня 

рождения основоположника 

российской педагогики, 

родоначальника научного 

подхода К. Д. Ушинского. 

Молодой педагог Константин 

Ушинский мечтал о времени, 

когда все дети будут обучаться 

грамоте и любить свой родной 

язык. Он хотел изменить мир 

школы. И ему это удалось. 

Ушинский заменил бездумное 

заучивание на настоящее 

преподавание и обучение, создал 

комфортную и свободную 

учебную атмосферу. Благодаря 

Ушинскому педагог стал 

человеком, который не 

наказывает, а направляет 

воспитанника и прививает ему 

любовь к знаниям. Константин 

Дмитриевич заботился о том, 

чтобы педагог был умным, 

добрым наставником для 

каждого своего воспитанника. 

Он писал для педагогов книги, в 

которых рассказывал, как 

успешно учить детей, как 

воспитывать в них качества 

настоящих людей – 

справедливость, трудолюбие, 

отзывчивость, ЛЮБОВЬ К 

РОДИНЕ. Константин 

Дмитриевич также повлиял на 

сокращение длительности 

занятий и введение каникул.  

Почти 150 лет назад Ушинский 

создал удивительный учебник 

«Родное слово», написанный 

простым, понятным русским 

языком, и потому его до сих пор 

любят и читают в начальной 

школе. Его книги для детей, 

педагогов и родителей 

выдержали переизданий 



 

    

 
 

Именно пеликан стал символом Года педагога и 

наставника, так как пеликан - символ милосердия, 

самопожертвования и родительской любви. Эта птица, 

кормящая своих птенцов, также является символом 

ежегодного конкурса «Учитель года России», лучшим 

педагогам России вручается хрустальная статуэтка пеликана. 

 
 
 



 

 

 

Для проведения мероприятий Года педагога и наставника создан 
оргкомитет. Его возглавили заместитель Председателя Правительства 
Российской Федерации Татьяна Голикова и первый заместитель 
Руководителя Администрации Президента Российской Федерации Сергей 
Кириенко. 

В состав оргкомитета вошли Министр просвещения Российской 
Федерации Сергей Кравцов, Министр культуры Российской Федерации 
Ольга Любимова, президент Российской академии образования Ольга 
Васильева, руководитель Федерального агентства по делам молодежи Ксения 
Разуваева, ректор Московского государственного университета имени М.В. 
Ломоносова Виктор Садовничий и другие. 

Первое заседание оргкомитета прошло 14 декабря 2022 года. 
Участники обсудили план мероприятий Года педагога и наставника.  

В 2023 году пройдут форумы и конференции, конкурсы и телешоу. В эфире 
телеканала «Россия» будут транслироваться новое шоу и одновременно финал 
федерального проекта «Классная тема!», организованного по поручению 

https://edu.gov.ru/press/6315/tatyana-golikova-zadacha-goda-pedagoga-i-nastavnika-vozdat-dolzhnoe-uvazhenie-nashim-uchitelyam-i-povysit-interes-molodezhi-k-pedagogike/


Президента России Владимира Путина Министерством просвещения 
Российской Федерации и телеканалом «Россия 1» при информационной 
поддержке компании VK. Ключевыми мероприятиями Года педагога и 
наставника станут Большая учительская неделя и Форум классных 
руководителей. В День учителя по всей стране пройдут церемонии 
награждения педагогов и праздничные концерты, главный из которых 
состоится в Государственном Кремлевском дворце. Также запланированы 
мероприятия по празднованию 200-летия со дня рождения Константина 
Дмитриевича Ушинского, открытие скульптурно-архитектурной композиции, 
посвященной выдающемуся педагогу. 

В формировании программы мероприятий принимали участие 

российские учителя, педагогические работники, родители. Идеи по 
проведению Года педагога и наставника принимались Минпросвещения 

России. Полученные предложения рассмотрены и учтены при создании плана 

Года педагога и наставника. 


